zmienia się w nieskończoność wolno. To wynikanie jest jasne i ciągle w każdej późniejszej chwili poprzednik jest prawdziwy, zatem w każdej późniejszej chwili będzie prawdziwy następnik, czego nie można sobie wyobrazić.

[Ad II.4] I dzięki [temu założonemu przypadkowi] oczywista jest czwarta niedorzeczność, ponieważ w tym przypadku, jak zostało wywiedzione, równie szybko zmienia się dowolna część jak inna część, ponieważ od tego samego stosunku [ciepła do zimna] zmienia się dowolna część jak jakaś [inna] część. A jednak pewna część zmienia się dwukrotnie szybciej niż inna część i pewna inna trzykrotnie szybciej, i to samo dotyczy innych [części], a [szybkość] ruchu takiej zmiany polegającej na wytwarzaniu ciepła, itd., jest określana przez rozpiętość podłoża, w którym rozciąga się to ciepło. Zatem jedna z tych części zmienia się wolniej niż pozostała.

[Ad II.5] Piątej niedorzeczności dowodzi się w ten sposób. Niech *a* i *b* będą dwoma ciałami ciepłymi, *a* stukrotnie cieplejszym niż *b*, i niech *a* i *b* działają na elementy doznające *c* i *d* całkowicie równe co do wielkości, i niech *a* działa w *c* i *b* w *d*, i niech *a* i *b* wprowadzają swoje formy w całe elementy doznające *c* i *d*. Wynika [z tego] piąta niedorzeczność, ponieważ — jak wskazuje przypadek — rozpiętość formy wprowadzonej w element doznający *c* będzie dokładnie równa rozpiętości formy wprowadzonej do elementu doznającego *d*. Ten wniosek

passa vel subiecta. Et iuxta illam positionem velocitas talis inductionis, qua ex frigido calidum generatur, attenditur penes latitudinem, etc.; igitur *a* et *b* eque velociter alterant *c d* passa, *a* tamen in centuplo velocius, quia *a* in centupla proportione intensius alteravit quam *b*; igitur, etc.

Sextum inconueniens sic probatur. Sit *a* unum calidum in summo et *b* unum frigidum in summo, ita quod *a* sufficiat agere et generare totam formam ignis in summo, et hoc per partem ante partem per totum *b* et per quamlibet eius partem. Hoc supposito approximetur ceteris paribus *a* ad *b*, et continue agat in ipsum quousque totum *b* sit calidum in summo. Et sequitur inconueniens sextum prelibatum, quia *a* est unum generans, quod generat infinita velocitate. Quod arguo sic. Nam *a* generat per totum *b* calorem in summo, ergo aliquo modo velocius generat, et sic generando per totum *b* formam ignis in summo in duplo velocius generat quam si illam generaret precise per medietatem *b*, et in triplo velocius quam si generaret solum per eius tertiam, et in quadruplo velocius quam